
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare 

pe anul 2023 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință extraordinară 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.245 din 05 ianuarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.252 din 05 ianuarie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- avizul nr.2/08.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- prevederile art.58 alin.(1) lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr.5389/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind încheierea exercițiului 

bugetar al anului 2023, emis de Ministerul Finanțelor Publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului 

secțiunii de dezvoltare în sumă de 17.385.036,13 lei pe anul 2023. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciul Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului.  

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,09 ianuarie 2024 

Nr.4 
 

Adoptată cu 31 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 


